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  工 业 企 业 财 务 管 理 的 意 义

杨维祖

工业企业财务管理是企业管理工作的重要组成部

分，是保证企业生产顺利 进 行的 重要条件之一。那

么，什么是工业企业的财务管理呢？工业企业又为什

么必须做好财务管理工作呢？这是学习财务管理必须

首先加以理解的问题。

一、什么是工业企业财务管理

在社会主义有计划的商品经济条件下，工业企业

要在国家计划指导下自主经营、自负盈亏地进行商品

生产，其各种生产经营活动都离不开资金的活动：在

供应过程，企业必须用资金去购置生产资料和支付劳

动报酬；在生产过程中，企业在耗费了一定数量的物

化劳动和活劳动的同时，从价值上也耗费了相应数量

的资金；在销售过程，企业必须收回相等于产品价格

的资金；在分配过程，企业又必须通过对资金的分配

来完成生产耗费的补偿和剩余产品的分配。总之，在

企业的生产经营过程中，资金的支付、耗费、收回和

分配活动是伴随着再生产过程反复而有规律进行的，

这种有规律的资金运动形成了企业经济活动的一个相

对独立方面——财务活动。企业的财务活 动是各种资

金活动的总称，它体现着企业与各方面的经济关系，

如企业与国家之间的资金缴拨关系，企 业 与企 业之

间、企业内部各单位之间、企业与职工之间的资金结

算关系等，这些由企业财务活动体现的经济关系称为

财务关系。
综上所述，财务活动和财务关系都是企业再生产

过程中客观存在着的经济现象，两者互为条件，互相

制约，共同构成了企业管理的一个特定的对象——企

业财务。
国家为了有效地利用企业财务促进企业和社会经

济效益的提高，一方面，制定了一系列的财经制度、

法令和计划，来协调各个企业的财务活动，正确处理

国家、企业、职工三者之间的经济利益关系；另一方

面，则要求企业设置专门的工作机构，应用专门的工

作方法，按照国家的财经制度、法令和计划的要求，

对本企业的财务活动进行全面地组织、指挥和监督，

正确处理企业同各方面的财务关系，促进企业提高经

济效益，企业所进行的这些活动就是财务管理。

财务管理是企业管理的重要组成部分，同其它管

理形式相比，它具有明显的特点。
第一，财务管理具有较强的综合性。这是由企业

财务指标的特殊作用决定的。企业财务指标能够综合

地反映企业生产经营活动的成果，从而为企业控制、

监督生产经营活动和正确地进行生产经营决策提供有

用的信息。例如，企业的资金指标，能够综合地反映

出各种财产物资的储存和动态；企业的生产费用和成

本指标，可以综合地反映出生产经营过程中发生的一

切耗费；企业的销售收入指标，可以综合地反映出企

业的生产经营成果；企业的盈利指标，可以综合地反

映出企业的经济效益。同时，人们可以 根据财务指标

所提供的经济信息，掌握经济活动的动态，分析经济

活动中的得失和利弊，从而做出最佳的 生产 经营决

策。在实际工作中，应充分了 解 财 务管理的这一特

点，注意发挥财务管理的这一优势，促进企业，挖掘

增产节约的潜力.不断提高经济效益。

第二，财务管理具有较强的政策性。前已讲到，

财务管理要按照国家的财经制 度、法令和计划的要

求，去组织、指挥和监督企业的财务活动，处理企业

同各方面的财务关系。如果离开了国家的财经制度、
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法令和计划，企业的财务管理工作就偏离了社会主义

方向，就失去了财务控制和财务监督的依据，就可能

造成经济上的严重损失。所以，企业的财务管理工作

必须严格贯彻执行国家的财经制度、法令和计划，坚

持不懈地同一切违犯财经纪律的行为作斗争。

二、工业企业为什么必须加强财务管理

财务管理的产生过程表明，只要存在商品经济，

财务活动就必然存在于企业的再生产过程之中，企业

同各方面的财务关系也必然会随之越来越复杂，财务

管理的任务必然会越来越繁重。所以，企业必须相应

完善和加强财务管理工作.我国三十多年来社会主义

建设的实践经验也反复说明，凡是 我们在经济工作中

重视了价值规律和财务活动的作用，加强了工业企业

财务管理的时候，企业的生产就发展的比较顺利，经

济效益就比较高，国家的财政状况也较好；反之，企

业的生产就受到损害，经济效益就比较差，国家财政

也每每受到影响。随着经济体制改革的深入进行，企

业的商品生产必将得到充分的发展，企业财务管理也

会显得更加重要。
复习思考题：

1.什么是企业财务？什么是企业财务管理？

2.企业财务管理有哪些主要特点？它对实际财务

管理工作提出了什么要求？

财政支农周转金讲座

财政支农周转金的会计核算（一）

袁国丽

为了进一 步加强财政支农周转金的管理，完善周

转金会计核算制度，财政部于1986年正式颁发了《 财

政支农周转金会计核算办法》（（86）财农字第228号文

件），自1987年 1 月 1 日起执行。现对这个办法作以下

说明：

一、财政支农周转金的会计核算方法

财政支农周转金是财政资金的组成部分，应当按

照预算会计的统一要求，采用资金收付记帐法进行会

计核算。资金收付记帐法是以整个资金活动作为记帐

主体，以“收”、“付”作为记帐符号，运用复式记

帐原理，反映资金的收入、付出和结余情况的一种专

门收付记帐方法。其特点是：

（一）以资金活动所表现的收支活动为中心组织

核算，以“收”、“付”作为记帐符号；资金活动过

程中的收入就记入帐户的“收方”，付出记入帐户的

“付方”。

（二）会计科目固定划分为资金来源、资金运用

和资金结存三大类。

（三）记帐规则：发生收 入增加结存记“同收”，

发生支出减少结存记“同付”，其他记“有收有付”。

（四）以资金来源类合计-资金运用类合计 =资

金结存类合计，作为处理收支业务的平衡公式。即：

二、财政支农周转金的会计科目

新颁发的核算办法将财政支农周转金的会计科目

分为资金来源、资金运用和资金结存三类，并规定了

10个一级会计科目，见下表。
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